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ВВЕДЕНИЕ

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) является

социально значимым заболеванием, что обусловлено ее высокой

распространенностью, значительной инвалидностью и смертностью

пациентов. Глобальная распространенность ХОБЛ среди лиц старше 40 лет

составляет 13,1% [Blanco I. et al., 2019]. Характерной особенностью ХОБЛ

является прогрессирующая воспалительная реакция в легочной ткани,

которая плохо поддается лечению [Guo P. et al., 2022].

Глюкокортикостероиды (ГКС), лекарственные средства

с противовоспалительным механизмом действия с успехом используются

у пациентов с ХОБЛ, особенно при неблагоприятном агрессивном течении

заболевания (имеют место среднетяжелые и тяжелые обострения – основа его

прогрессирования) и в период самого обострения [Agusti A. et al., 2023].

Однако около трети пациентов с ХОБЛ оказались малочувствительными

к этим препаратам [Ratcliffe M. J., Dougall I. G., 2012; Higham A. et al., 2015;

Quint J. K. et al., 2023]. К настоящему времени не установлены критерии

назначения системных форм ГКС таким пациентам в период обострения

заболевания [Agusti A. et al., 2023]. Вместе с тем от решения данного вопроса

зависит стратегия и тактика проводимого лечения у этой категории

пациентов, качество их жизни.

Нарастание воспалительного процесса у пациентов с ХОБЛ вовлекает

моноциты/альвеолярные макрофаги (АМ), лимфоциты и нейтрофилы. Эти

клетки играют определяющую роль в регуляции легочного и системного

воспаления путем секреции хемокинов, цитокинов, факторов роста и протеаз

[Wang Y. et al., 2018]. В поиске прогностических маркеров резистентности

к стероидам перспективной представляется количественная оценка

клеточного состава периферической крови и концентрации цитокинов,

вовлеченных в функционирование клеток крови [Lewis B. W. et al., 2021].

Однако исследования в этом направлении не проводились.

Причинами сниженной чувствительности к ГКС могут быть повышение

экспрессии глюкокортикоидного рецептора (ГР) β и фактора, ингибирующего

миграцию макрофагов (ФИММ), а также снижение активности и экспрессии

фермента гистон деацетилазы 2 (ГДА2) в ответ на воздействие окислительного

стресса [Zwinderman M. R. H. et al., 2019; Wang C. et al., 2020; Cazzola M.

et al., 2023]. Появились данные о способности теофиллина, азитромицина

и N-ацетил-L-цистеина (АЦЦ) потенцировать противовоспалительные

эффекты ГКС [Ansari S. F. et al., 2019; Sun X. J. et al., 2020; Lu Y., Wang X.,

Zhao J., 2021], которые оспариваются другими учеными [Ceccato A. et al.,

2017; Devereux G. et al., 2018; Papi A. et al., 2019].
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При лечении тревожных и депрессивных проявлений, встречающихся

у значительного количества (до 80%) пациентов с ХОБЛ, нередко

используется трициклический антидепрессант нортриптилин либо

амитриптилин, основным активным метаболитом которого является

нортриптилин [Pollok J. et al., 2018; Martínez-Gestoso S. et al., 2022; Rahi M. S.

et al., 2023]. Продемонстрирован синергизм между ГКC и нортриптилином

в снижении секреции провоспалительных цитокинов мононуклеарными

клетками периферической крови здоровых людей и клетками моноцитарной

линии человека U937 [Lehár J. et al., 2009; Mercado N. et al., 2011]. Однако

влияние этого лекарственного препарата на продукцию провоспалительных

медиаторов клетками пациентов с ХОБЛ ранее не изучалось, а молекулярный

механизм его действия в клетках, подвергнутых воздействию ГКС, остается

непонятным [Zwinderman M. R. H. et al., 2019].

Вышеизложенное позволяет прийти к заключению о целесообразности

привлечения результатов оценки клеточного состава периферической крови

и концентрации цитокинов к прогнозированию эффективности системных

ГКС у пациентов с обострением ХОБЛ, чтобы, основываясь на полученных

данных, не только предсказывать устойчивость к стероидной терапии

у пациентов с ХОБЛ в период обострения, но и обосновать путь повышения

чувствительности клеток к ГКС.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами и темами

Тема диссертационной работы соответствует приоритетным

направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь

на 2021-2025 годы, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь

от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной, научно-

технической и инновационной деятельности на 2021-2025 годы» (Раздел 2 –

Биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии

и производства: подраздел – диагностика, медицинская профилактика

и лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных

заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи).

Диссертационное исследование соответствует национальной стратегии

устойчивого развития Республики Беларусь на период до 2035 года в части

«укрепления здоровья граждан и повышения качества медицинской помощи»

и направлено на повышение доступа населения к качественным

отечественным медицинским услугам.

Диссертация выполнялась в рамках инициативной научно-

исследовательской работы кафедры биологической химии учреждения
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образования «Белорусский государственный медицинский университет»

(БГМУ) «Молекулярные механизмы развития, мониторинга течения и лечения

заболеваний, сопровождающихся склерозированием легочной ткани» (срок

выполнения 2018–2022 гг., № государственной регистрации (№ ГР) 20181624),

задания 1.2.94 «Изучить популяции лимфоцитов и их белковых лигандов

в периферической крови пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких и изыскать маркеры прогнозирования характера течения этого

заболевания» (Государственная программа научных исследований (ГПНИ)

«Медицина и фармация», подпрограмма «Фундаментальная и прикладная

медицина», срок выполнения 2014–2016 гг., № ГР 20142201), задания 2.56

«Изучить молекулярно-клеточные механизмы развития стероидорезистентности

у пациентов с хронической обструктивной болезнью легких для оптимизации

их лечения» (ГПНИ «Фундаментальные и прикладные науки – медицине»,

подпрограмма 2 «Диагностика и терапия заболеваний», срок выполнения

2017–2019 гг., № ГР 20170252), задания № М17М-102 «Использование

полиморфизма генов лимфоцитов периферической крови для разработки

подходов к определению риска развития хронической обструктивной

болезни легких и прогнозированию течения заболевания» (договор

с Белорусским республиканским фондом фундаментальных исследований,

срок выполнения 2017–2019 гг., № ГР 20171158).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: установить особенности продукции биологически

активных белков иммунокомпетентными клетками периферической крови

и легких пациентов с хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ)

с тем, чтобы на основе полученных данных разработать критерии

прогнозирования устойчивости к глюкокортикоидной терапии и предложить

способы повышения чувствительности к препаратам стероидных гормонов.

Для решения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Определить продукцию интерлейкина 6 (ИЛ-6), ИЛ-8 и фактора

некроза опухоли α (ФНОα) альвеолярными макрофагами (АМ) пациентов

с обострением ХОБЛ в присутствии глюкокортикостероидов (ГКС)

и оценить возможность их использования в качестве критерия для выявления

пациентов, чувствительных и нечувствительных к ГКС.

2. Выяснить диагностическую информативность параметров клеток крови

для прогнозирования устойчивости к ГКС у пациентов с обострением ХОБЛ.

3. Оценить связывание ГКС лимфоцитами и моноцитами

периферической крови пациентов с ХОБЛ.

4. Оценить выработку провоспалительных цитокинов (ИЛ-4, ИЛ-5,

ИЛ-8, ИЛ-13, ИЛ-17А, ИЛ-33, тимического стромального лимфопоэтина

(ТСЛП), фактора, ингибирующего миграцию макрофагов (ФИММ),
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интерферона γ (ИФНγ), ФНОα) клетками крови пациентов с ХОБЛ под

влиянием теофиллина, азитромицина, нортриптилина, N-ацетил-L-цистеина

(АЦЦ) в комбинации с будесонидом.

5. Выяснить направленность и выраженность количественных

изменений субпопуляций лимфоцитов, снабженных хемокиновыми

рецепторами, в периферической крови и бронхоальвеолярной лаважной

жидкости (БАЛЖ) пациентов с ХОБЛ.

6. Оценить миграцию лимфоцитов и моноцитов периферической крови

пациентов с ХОБЛ к лигандам хемокиновых рецепторов CCL5 и СXCL10

под воздействием комбинаций азитромицина и будесонида, нортриптилина

и будесонида.

7. Определить направленность и выраженность изменений синтеза

фосфорилированного фактора транскрипции p65 NF-κB и молекулярных

маркеров стероидорезистентности (глюкокортикоидного рецептора (ГР) β,

фосфорилированной р38 митоген-активируемой протеинкиназы (p38 МАПК),

гистон деацетилазы 2 (ГДА2), ацетилированного лизина в составе гистона H4)

в субпопуляциях лимфоцитов крови пациентов с ХОБЛ под влиянием

комбинации нортриптилина и будесонида.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования явились пациенты с ХОБЛ, здоровые курящие

и некурящие люди, а также образцы периферической крови и БАЛЖ,

отобранные у них.

Предметом исследования были результаты опроса пациентов с ХОБЛ,

определения у них функции внешнего дыхания; значения параметров общего

анализа крови, результаты фенотипирования лимфоцитов крови,

концентрация цитокинов, иммуноглобулинов и гормонов в периферической

крови пациентов с ХОБЛ; концентрация ИЛ-6, ИЛ-8 и ФНОα в

супернатантах, полученных при инкубации АМ пациентов, страдающих

ХОБЛ, с дексаметазоном; интенсивность флуоресценции дексаметазона,

меченого флуоресцеин изотиоцианатом, в субпопуляциях лимфоцитов и

моноцитах периферической крови пациентов с ХОБЛ и здоровых людей;

концентрация цитокинов в супернатантах, полученных при инкубации

мононуклеарных клеток крови пациентов, страдающих ХОБЛ, с

лекарственными средствами; процентное содержание субпопуляций

лимфоцитов крови, экспрессирующих цитокины, молекулярные маркеры

стероидорезистентности и фосфорилированный фактор транскрипции p65

NF-κB, у пациентов с ХОБЛ после инкубации цельной крови с

лекарственными средствами; количественные изменения лимфоцитов,

содержащих хемокиновые рецепторы, в крови и БАЛЖ пациентов с ХОБЛ и

здоровых людей; относительное количество лимфоцитов и моноцитов
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периферической крови пациентов с ХОБЛ, мигрировавших к хемокинам

CCL5 и CXCL10, под влиянием лекарственных средств.

Научная новизна

Впервые установлена взаимосвязь отношения абсолютных количеств

нейтрофилов к лимфоцитам (ОНЛ) и тромбоцитов к лимфоцитам (ОТЛ)

в периферической крови, уровня ФИММ в плазме крови с устойчивостью

клеток к ГКС у пациентов с обострением ХОБЛ.

Впервые разработана и проверена на пригодность использования

математическая модель оценки клеточной чувствительности

к кортикостероидам при обострении ХОБЛ, которая включает параметры

общего анализа крови и результаты определения уровня ФИММ в плазме

крови. Диагностическая эффективность данной модели составила 86,7%, что

позволило решить значимую проблему стероидной резистентности –

прогнозирование эффективности ГКС у пациентов с обострением ХОБЛ.

Получены новые данные об интенсивности связывания ГКС

в субпопуляциях лимфоцитов и моноцитах крови пациентов с ХОБЛ. Она

оказалась ниже у пациентов с ХОБЛ, чем у здоровых курящих и некурящих

людей.

Новыми являются данные о сочетанном влиянии азитромицина

и будесонида на выработку провоспалительных цитокинов мононуклеарными

клетками периферической крови пациентов с ХОБЛ. Особенность

заключается в более сильном ингибирующем воздействии комбинации

азитромицина и будесонида по сравнению с одним будесонидом на секрецию

ИЛ-4, ИЛ-5, ИЛ-8, ИЛ-17А, ТСЛП мононуклеарными клетками крови,

а также синтез ИЛ-4, ИЛ-8 Т-хелперами, цитотоксическими Т-лимфоцитами,

NK и NKT-подобными клетками крови.

Впервые проведена комплексная оценка процентного содержания

основных субпопуляций лимфоцитов, снабженных хемокиновыми

рецепторами, в периферической крови и легких пациентов с ХОБЛ.

Отличительной чертой является повышение доли лимфоцитарных

субпопуляций крови и БАЛЖ, несущих на своей поверхности хемокиновые

рецепторы СXCR3 и CCR5, у пациентов с ХОБЛ по сравнению со здоровыми

людьми.

Впервые установлена способность комбинации азитромицина

и будесонида снижать миграцию основных субпопуляций лимфоцитов крови

пациентов с ХОБЛ к CCL5 и CXCL10 (лигандам хемокиновых рецепторов

СXCR3 и CCR5).

Концептуально новыми являются данные, позволившие обосновать

новое направление в лечении ХОБЛ, основанное на совместном применении
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нортриптилина и ГКС, повышающее чувствительность клеток к стероидам.

К этим данным относится:

– способность нортриптилина (10 нМ) в комбинации с ГКС будесонидом

более эффективно, чем один будесонид, подавлять продукцию ИЛ-4, ИЛ-5,

ИЛ-8, ИЛ-13, ИЛ-17А, ТСЛП мононуклеарными клетками периферической

крови, а также ИЛ-4, ИЛ-8, ФНОα, ИФНγ субпопуляциями лимфоцитов

крови пациентов с ХОБЛ;

– снижение миграции основных субпопуляций лимфоцитов крови

пациентов с ХОБЛ к хемокинам CCL5 и CXCL10 под влиянием комбинации

нортриптилина и ГКС;

– усиление эффектов ГКС в лимфоцитах крови пациентов с ХОБЛ при

их сочетанном использовании с нортриптилином за счет изменения синтеза

ГРβ, ФИММ, ГДА2, ацетилированного лизина в составе гистона H4,

фосфорилированной p38 МАПК и фосфорилированного фактора

транскрипции p65 NF-κB.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. В периферической крови резистентных к глюкокортикоидной

терапии и стероидочувствительных пациентов с обострением ХОБЛ имеется

значительная разница абсолютного и относительного количества нейтрофилов

и эозинофилов, относительного количества лимфоцитов, абсолютного

количества тромбоцитов, отношения абсолютных количеств нейтрофилов

к лимфоцитам (ОНЛ) и тромбоцитов к лимфоцитам (ОТЛ), а также уровня

фактора, ингибирующего миграцию макрофагов (ФИММ), в плазме крови.

2. Одновременное определение относительного количества эозинофилов

крови, ОТЛ и уровня ФИММ в плазме крови позволяет прогнозировать

у пациентов с обострением ХОБЛ устойчивость к глюкокортикоидной терапии.

[…]


клетках (в 1,06 раза) и продукцию ацетилированного лизина гистона Н4

в NK клетках (в 1,57 раза), а также более значительным активирующим

эффектом на выработку ГДА2 в NK клетках (в 1,14 раза) и NKT-подобных

клетках (в 1,07 раза) [10-А, 12-А, 19-А, 38-А, 42-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Разработанные математические модели для пациентов с обострением

ХОБЛ являются дополнительным критерием определения вероятности

эффективности ГКС и рекомендуются к использованию в стационарных

условиях в учреждениях здравоохранения, оказывающих медицинскую

помощь пациентам, страдающим ХОБЛ, для формирования в дальнейшем

стратегии индивидуального лечения. По результатам исследования

составлены и утверждены Министерством здравоохранения Республики

Беларусь две инструкции по применению. Модель, построенная на

показателях общего анализа крови и изложенная в инструкции по

применению [43-A], может быть рассчитана после первичного осмотра

лечащим врачом. Модель, приведенную в инструкции по применению [44-A]

и требующую определения уровня ФИММ в плазме крови, целесообразно

использовать после повторного осмотра лечащим врачом.
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2. Обнаруженные различия клеточного состава периферической крови,

уровня ФИММ и их взаимосвязь с устойчивостью к ГКС у пациентов

с обострением ХОБЛ, результаты совместной инкубации МПК-клеток

пациентов с ХОБЛ с ГКС, нортриптилином, азитромицином, теофиллином,

АЦЦ используются в учебном процессе при преподавании биологической

химии, клинической фармакологии и внутренних болезней в БГМУ (акты

о практическом использовании результатов исследования в учебном

процессе от 21.09.2023, 30.08.2023 и 31.08.2023 соответственно), а также

биологической химии в учреждениях образования «Гомельский

государственный медицинский университет», «Гродненский государственный

медицинский университет», «Витебский государственный ордена Дружбы

народов медицинский университет» (акты о практическом использовании

результатов исследования в учебном процессе от 31.08.2023, 06.09.2023

и 07.09.2023 соответственно). Эти сведения рекомендуются к более широкому

использованию в учебном процессе учреждений образования Министерства

здравоохранения Республики Беларусь и при проведении научных

исследований [5-A – 12-A, 19-A, 21-A, 24-A, 31-A, 32-A, 38-A, 43-A, 44-A].

3. Полученные данные о способности азитромицина усиливать

противовоспалительные эффекты стероидов служат дополнительным

обоснованием целесообразности использования азитромицина совместно

с ГКС для лечения обострений ХОБЛ бактериальной этиологии [7-A, 11-A,

18-A, 20-A, 22-A].

4. Раскрытая в рамках диссертационного (доклинического) исследования

способность нортриптилина потенцировать противовоспалительные свойства

ГКС (изложена в Евразийском патенте на изобретение № 044546, выдан

31.08.2023) обосновывает целесообразность проведения клинического

исследования (испытания) с применением нортриптилина (либо

амитриптилина, основным активным метаболитом которого является

нортриптилин) у пациентов с ХОБЛ с последующим внесением нового

показания в инструкцию по медицинскому применению лекарственного

средства и (или) листок-вкладыш [10-A, 12-A, 16-А, 19-А, 45-A].
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Малекулярныя механізмы, прагназаванне і абгрунтаванне шляхоў

карэкцыі стэроідарэзістэнтнасці пры хранічнай абструктыўнай

хваробе лёгкіх

Ключавыя словы: хранічная абструктыўная хвароба лёгкіх (ХАХЛ),

стэроідарэзістэнтнасць, глюкакортыкастэроіды (ГКС), нортрыптылін,

азітраміцын, тэафілін, N-ацэтыл-L-цыстэін, альвеалярныя макрафагі,

лімфацыты, цытакіны, хематаксіс

Мэта даследавання: устанавіць асаблівасці прадукцыі біялагічна

актыўных бялкоў імунакампетэнтнымі клеткамі перыферычнай крыві і лёгкіх

пацыентаў з ХАХЛ з тым, каб на аснове атрыманых даных распрацаваць

крытэрыі прагназавання ўстойлівасці да глюкакортыкоіднай тэрапіі

і прапанаваць спосабы павышэння адчувальнасці да прэпаратаў стэроідных

гармонаў.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: культуральныя,

імунаферментныя, цытаметрычныя, статыстычныя; праточны цытометр

Navios (Beckman Coulter, ЗША), гематалагічны аналізатар Sysmex 5000i

(Sysmex Corporation, Японія), спектрафатометр Stat Fax 3200 (Awareness

Technology, ЗША).

Атрыманыя вынікі і іх навізна: упершыню распрацаваны

і валідызаваны матэматычныя мадэлі прагназавання ўстойлівасці да

глюкакортыкоіднай тэрапіі пры абвастрэнні ХАХЛ. Атрыманы новыя даныя

аб здольнасці азітраміцыну і нортрыптыліну ў камбінацыі з будэсанідам

інгібіраваць прадукцыю празапаленчых цытакінаў монануклеарнымі

клеткамі крыві і зніжаць міграцыю лімфацытаў крыві пацыентаў з ХАХЛ.

Новымі з’яўляюцца даныя аб здольнасці нортрыптыліну патэнцыраваць

эфекты ГКС у лімфацытах крыві пацыентаў з ХАХЛ за кошт змены сінтэзу

бялкоў, уцягнутых у развіццё стэроідарэзістэнтнасці.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: распрацаваныя метады

прагназавання эфектыўнасці ГКС рэкамендуюцца да выкарыстання для

фарміравання стратэгіі індывідуальнага лячэння пацыентаў з абвастрэннем

ХАХЛ; раскрытая здольнасць нортрыптыліну патэнцыраваць

супрацьзапаленчыя ўласцівасці ГКС абгрунтоўвае мэтазгоднасць

правядзення клінічнага выпрабавання з ужываннем нортрыптыліну

ў пацыентаў з ХАХЛ.

Галіна прымянення: пульманалогія, клетачная біялогія, лабараторная

дыягностыка.
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коррекции стероидорезистентности при хронической обструктивной

болезни легких

Ключевые слова: хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ),

стероидорезистентность, глюкокортикостероиды (ГКС), нортриптилин,

азитромицин, теофиллин, N-ацетил-L-цистеин, альвеолярные макрофаги,

лимфоциты, цитокины, хемотаксис

Цель исследования: установить особенности продукции биологически

активных белков иммунокомпетентными клетками периферической крови

и легких пациентов с ХОБЛ с тем, чтобы на основе полученных данных

разработать критерии прогнозирования устойчивости к глюкокортикоидной

терапии и предложить способы повышения чувствительности к препаратам

стероидных гормонов.

Методы исследования и использованная аппаратура:

культуральные, иммуноферментные, цитометрические, статистические;

проточный цитометр Navios (Beckman Coulter, США), гематологический

анализатор Sysmex 5000i (Sysmex Corporation, Япония), спектрофотометр

Stat Fax 3200 (Awareness Technology, США).

Полученные результаты и их новизна: впервые разработаны

и валидизированы математические модели прогнозирования устойчивости

к глюкокортикоидной терапии при обострении ХОБЛ. Получены новые

данные о способности азитромицина и нортриптилина в комбинации

с будесонидом ингибировать продукцию провоспалительных цитокинов

мононуклеарными клетками крови и снижать миграцию лимфоцитов крови

пациентов с ХОБЛ. Новыми являются данные о способности нортриптилина

потенцировать эффекты ГКС в лимфоцитах крови пациентов с ХОБЛ за счет

изменения синтеза белков, вовлеченных в развитие стероидорезистентности.

Рекомендации по использованию: разработанные методы

прогнозирования эффективности ГКС рекомендуются к использованию для

формирования стратегии индивидуального лечения пациентов с обострением

ХОБЛ; раскрытая способность нортриптилина потенцировать

противовоспалительные свойства ГКС обосновывает целесообразность

проведения клинического испытания с применением нортриптилина

у пациентов с ХОБЛ.

Область применения: пульмонология, клеточная биология,

лабораторная диагностика.
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SUMMARY

Kadushkin Aliaksei Gennadevich

Molecular mechanisms, prediction and justification of ways to correct

steroid resistance in chronic obstructive pulmonary disease

Key words: chronic obstructive pulmonary disease (COPD), steroid resistance,

glucocorticosteroids (GCs), nortriptyline, azithromycin, theophylline,

N-acetyl-L-cysteine, alveolar macrophages, lymphocytes, cytokines, chemotaxis

Aim of the study: to establish the features of biologically active proteins

production by immune cells of the peripheral blood and lungs from patients with

COPD in order to develop criteria for predicting resistance to glucocorticoid

therapy and propose approaches aimed at increasing sensitivity to steroid

hormones.

Research methods and equipment used: cultural, immunoassay,

cytometric, statistical; Navios flow cytometer (Beckman Coulter, USA), Sysmex

5000i hematology analyzer (Sysmex Corporation, Japan), Stat Fax 3200

spectrophotometer (Awareness Technology, USA).

The results obtained and their novelty: for the first time, a mathematical

model for predicting resistance to glucocorticoid therapy in patients with acute

exacerbation of COPD was developed and validated. New data have been obtained

on the ability of azithromycin and nortriptyline in combination with budesonide to

inhibit the production of pro-inflammatory cytokines by peripheral blood

mononuclear cells and to reduce the migration of blood lymphocytes in patients

with COPD. New data on the ability of nortriptyline to potentiate the effects of

GCs in the blood lymphocytes of patients with COPD by altering the synthesis of

proteins involved in the steroid resistance have been shown.

Recommendations for the use: the methods developed for predicting GC

effectiveness are recommended for the use in order to choose an individual

treatment strategy for patients with exacerbation of COPD; the revealed ability of

nortriptyline to potentiate the anti-inflammatory properties of GCs justifies

the feasibility of conducting a clinical trial using nortriptyline in patients with

COPD.

Area of application: pulmonology, cell biology, laboratory diagnostics.
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