## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу докторанта кафедры биологической химии учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» Кадушкина Алексея Геннадьевича, представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия

Кадушкин Алексей Геннадьевич под моим руководством в 2015 году успешно защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия на тему «Особенности лиганд-рецепторных взаимоотношений в популяции лимфоцитов крови и их прогностическая роль у курящих и некурящих пациентов с хронической обструктивной болезнью легких» (решение Совета по защите диссертаций Д 03.18.02 при учреждении образования «Белорусский государственный медицинский университет» (БГМУ) от 4 декабря 2015 г., протокол № 7). После защиты кандидатской диссертации он активно продолжил исследование, являясь ответственным исполнителем задания 1.2.94 «Изучить популяции лимфоцитов и их белковых лигандов в периферической крови пациентов с хронической обструктивной болезнью легких и изыскать маркеры прогнозирования характера течения этого заболевания», реализуемого в рамках Государственной программы научных исследований «Медицина и фармацевтика», подпрограммы «Фундаментальная и прикладная медицина» (2014–2016 гг., № гос. регистрации 20142201).

В 2016 году, приступая к планированию диссертации на соискание ученой степени доктора наук, он подготовил пакет заявочных документов на конкурс научных проектов в рамках Государственной программы научных исследований «Фундаментальные и прикладные науки – медицине», подпрограммы 2 «Диагностика и терапия заболеваний». Проект-задание «Изучить молекулярно-клеточные механизмы развития стероидорезистентности у пациентов с хронической обструктивной болезнью легких для оптимизации их лечения» успешно прошел отбор и получил финансирование для его реализации в 2017–2019 гг. (№ гос. регистрации 20170252). Одновременно он руководил выполнением задания № М17М-102 «Использование полиморфизма генов лимфоцитов периферической крови для разработки подходов к определению риска развития хронической обструктивной болезни легких и прогнозированию течения заболевания» по договору с Белорусским республиканским фондом фундаментальных исследований (№ гос. регистрации 20171158).

Реализация финансируемых НИОКТР и участие в выполнении инициативной НИР кафедры биологической химии БГМУ «Молекулярные механизмы развития, мониторинга течения и лечения заболеваний,

сопровождающихся склерозированием легочной ткани» (2018–2022 гг., № гос. регистрации 20181624) позволили соискателю получить научные результаты, изложенные в его докторской диссертации.

Тема диссертационного исследования «Молекулярные механизмы, прогнозирование и обоснование путей коррекции стероидорезистентности при хронической обструктивной болезни легких» безусловно актуальна и в практическом смысле значима. Колоссальное количество пациентов страдает от этой патологии, и не менее, чем у 33% из них снижена чувствительность к препаратам стероидных гормонов. Это затрудняет лечение обострений заболевания и не позволяет должным образом снизить частоту последующих обострений. К сожалению, именно обострения являются ключевыми событиями в течении ХОБЛ, в ее прогрессировании, снижении качества жизни, определении исхода этого заболевания.

Решение проблемы стероидной резистентности включает три важнейших составляющих: 1) раскрытие молекулярных механизмов, ответственных за чувствительность к глюкокортикостероидным препаратам; 2) прогнозирование эффективности их действия путем определения предикторов, имеющих высокую диагностическую чувствительность и специфичность; 3) изыскание средств, способных повысить эффективность проведения сигнала в клетке от глюкокортикостероидов.

По сути, они и явились своеобразными смысловыми звеньями диссертационной работы Кадушкина А.Г. В частности, в ней раскрываются такие механизмы формирования стероидной устойчивости при ХОБЛ, как связывание глюкокортикостероидов со своими рецепторами, изменение содержания изоформы глюкокортикоидного рецептора $\beta$ и последующее проведение сигнала внутрь клетки, сопровождающееся фосфорилированием (активацией) $P_{38}$ митоген-активируемой протеинкиназы, фактора транскрипции $P_{65}$ NF- $\kappa$ B, ацетилированием лизина гистона $H_4$ , количественными изменениями продукции цитокинов мононуклеарными клетками крови и альвеолярными макрофагами.

Полученные результаты позволили соискателю показать диагностическую информативность уровня фактора, ингибирующего миграцию макрофагов, в плазме крови, а также концентрации клеток крови для предсказания сниженной восприимчивости к глюкокортикостероидам у пациентов с обострением ХОБЛ. Как выяснилось в ходе выполнения работы, диагностическую эффективность этих параметров можно увеличить. Были созданы два математических уравнения, результат расчета которых позволяет с высокой вероятностью прогнозировать эффективность применения глюкокортикостероидов у пациентов с ХОБЛ. Для расчета первого уравнения, обладающего чувствительностью 83,3% и эффективностью 80,0%, требуются лишь значения форменных элементов крови (относительное количество

эозинофилов, отношение концентрации тромбоцитов к лимфоцитам и отношение концентрации нейтрофилов к лимфоцитам). Его можно использовать во всех учреждениях здравоохранения, поскольку они оборудованы гематологическим анализатором. Второе уравнение включает относительное количество эозинофилов, отношение концентрации тромбоцитов к лимфоцитам и концентрацию в плазме крови фактора, ингибирующего миграцию макрофагов (измеряется методом иммуноферментного анализа). Привлечение последнего показателя дает возможность определить эффективность предстоящего применения глюкокортикостероидов у пациентов с обострением ХОБЛ с еще большими специфичностью (88,9%) и чувствительностью (83,3%).

Относительно третьей составляющей в преодолении стероидорезистентности автору удалось показать и обосновать выраженную способность нортриптилина и азитромицина повышать восприимчивость к стероидам *in vitro*. Оказалось, что их совместное использование с глюкокортикостероидами угнетает секрецию провоспалительных цитокинов (интерлейкина 4 (ИЛ-4), ИЛ-5, ИЛ-8, ИЛ-17А, тимического стромального лимфопоэтина) мононуклеарными клетками крови, подавляет продукцию ИЛ-4 и ИЛ-8 Т-хелперами, цитотоксическими Т-лимфоцитами, НК и НКТ-подобными клетками крови, снижает направленную миграцию Т-хелперов, цитотоксических Т-лимфоцитов, НК клеток и В-лимфоцитов крови к хемокинам CCL5 и CXCL10. Мишенью нортриптилина, как показали исследования Кадушкина А.Г., являются ключевые звенья проведения сигнала в клетку и в клетке от глюкокортикостероидов. К ним относятся гистон деацетилаза 2, ацетилированный лизин гистона H<sub>4</sub>, P<sub>38</sub> митоген-активируемая протеинкиназа, фактор транскрипции P<sub>65</sub> NF-κB, глюкокортикоидный рецептор β, фактор, ингибирующий миграцию макрофагов.

Полученные соискателем результаты опубликованы в престижных белорусских и зарубежных научных изданиях, представлены на многочисленных конференциях в нашей стране и за ее пределами. Министерством здравоохранения Республики Беларусь утверждены 2 инструкции по применению, что свидетельствует о практической значимости работы, а Евразийской патентной организацией выдан патент на изобретение, подтверждающий мировую новизну научных результатов.

За время подготовки докторской диссертации Кадушкин А.Г. вырос не только как ученый, но и как преподаватель дисциплины «Биологическая химия», получив в 2019 году ученое звание доцента, состоялся как педагогический работник. С 2018 года он работает в должности заместителя декана лечебного факультета, курирует студентов 3 и 4 курса. В 2018 году являлся заместителем ответственного секретаря, а в 2019–2021 годах – ответственным секретарем приемной комиссии БГМУ, с 2022 года – секретарь

университетской комиссии по скидкам со сформированной стоимости обучения, с 9 января 2023 года – ученый секретарь совета по защите диссертаций Д 03.18.02 при БГМУ. Его незаурядная научная, педагогическая и общественная активность была по достоинству оценена. В 2019 году он получал стипендию Президента Республики Беларусь талантливым молодым ученым (распоряжение Президента Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 253рп), в 2023 году – ежемесячную стипендию ученым университета, достигшим в предыдущем календарном году лучших результатов в научной и научно-технической деятельности (приказ ректора БГМУ от 31.10.2022 № 912). В 2020 году за значительный личный вклад в развитие и совершенствование системы здравоохранения удостоен благодарности Министра здравоохранения Республики Беларусь, а в 2021 году за добросовестную работу в области образования и науки, успешное, образцовое исполнение служебных обязанностей – благодарности председателя Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь Н.И. Качановой.

Кадушкин А.Г. неустанно, с настойчивостью, присущей увлеченным людям, занимается научной работой. Заканчивая работу над докторской диссертацией, он приступил к выполнению двух НИР: в качестве ответственного исполнителя задания М23РНФ-021 «Роль триады цитокинов (IL-25, IL-33, TSLP) в патогенезе аллергического ринита и резистентности к глюкокортикостероидам» в рамках совместного проекта Белорусского республиканского фонда фундаментальных исследований и Российского научного фонда «БРФФИ–РНФ-2023» и научного руководителя задания М23КИТГ-002 «Изучить механизмы развития фиброза легких, ассоциированного с загрязнением атмосферного воздуха» в рамках совместного Белорусско-китайского научно-технического проекта «ГКНТ–Китай-2023».

Полагаю, что диссертация Кадушкина А.Г. полностью соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия, а сам соискатель заслуживает присвоения этой ученой степени за:

– разработку многофакторных математических моделей, включающих отношения форменных элементов крови (тромбоцитов к лимфоцитам и нейтрофилов к лимфоцитам), относительное количество эозинофилов, уровень фактора, ингибирующего миграцию макрофагов, в плазме крови, обоснование целесообразности их использования для прогнозирования эффективности глюкокортикостероидов у пациентов с обострением ХОБЛ и внедрение их в работу 11 специализированных отделений лечебных учреждений Республики Беларусь;

– раскрытие способности глюкокортикостероидов в присутствии нортриптилина эффективно изменять наработку молекул-участников формирования стероидорезистентности (глюкокортикоидного рецептора $\beta$ , ацетилированного лизина гистона $H_4$ , гистон деацетилазы 2, фосфорилированной $P_{38}$ митоген-активируемой протеинкиназы, фосфорилированного $P_{65}$ ядерного фактора NF- $\kappa$ B) в Т-хелперах, цитотоксических Т-лимфоцитах, НК и НКТ-подобных клетках крови пациентов с ХОБЛ, тем самым повышая их чувствительность к стероидам;

– выявленную способность азитромицина и нортриптилина снижать продукцию ИЛ-4 и ИЛ-8 в НК и НКТ-подобных клетках, Т-хелперах, цитотоксических Т-лимфоцитах крови, и подавлять секрецию ИЛ-4, ИЛ-5, ИЛ-8, ИЛ-17А, тимического стромального лимфопоэтина в мононуклеарных клетках крови у пациентов с ХОБЛ, устойчивых к действию глюкокортикостероидов;

– обнаружение значительно более выраженного снижения хемотаксиса Т-хелперов, цитотоксических Т-лимфоцитов, НК клеток и В-лимфоцитов крови пациентов с ХОБЛ к CXCL10 и CCL5 в присутствии нортриптилина и азитромицина в сочетании с глюкокортикостероидами;

– и в целом, суммируя вышесказанное, за инновационное развитие актуального научного направления, выражающегося в обосновании целесообразности использования нортриптилина (амитриптилина) и азитромицина совместно с глюкокортикостероидами у пациентов с ХОБЛ, имеющих высокую вероятность устойчивости к стероидной терапии.

Заведующий кафедрой
биологической химии
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук,
профессор

А.Д. Таганович